MEMORANDO SEI Nº 0018330449/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 12 de setembro de 2023.
À SAP.LCT

Em atendimento ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018313703), segue análise técnica das propostas apresentadas para os

itens 15 e 16:

Item Material/Serviço Unid.
medidaFornecedor Marca

Proposta de
acordo com o
edital?

8.10.1- Registro
Anvisa

8.10.4-
Prospecto/Ficha
Técnica ou Print
de tela

Parecer

15

912420 - PINCA DE
BIOPSIA
FIBROBRONCOSCÓPIA
PINCA DE BIOPSIA
FIBROBRONCOSCOPIA
EM MATERIAL
BIOCOMPATIVEL,
FENESTRADA,
ABERTURA DA COPA
4.0MM, COMPRIMENTO
ÚTIL DE 105CM,
TAMANHO MÍNIMO DO
CANAL 2.0MM,
AUTOCALVÁVEL.

PC

DPS
COMERCIO DE
MATERIAIS
HOSPITALARES
LTDA

ARGUS/
PJA-B-
1810-
BO

Indicou
pinça com
comprimento
de 100 cm,
inferior ao
exigido no
edital.

80393910021- Registro
vigente, confirmado no
portal da Anvisa

Pág. 3

A empresa
ofertou pinça
com
comprimento
de 100 cm,
porém, o edital
exige pinça
com
comprimento
útil de 105
cm; no subitem
6.1 do anexo
VI- Termo de
Referência é
indicado que
"As
especificações
técnicas
definidas neste
Termo de
Referência
deverão ser
igualadas,
como poderão
ser superadas,
desde que
sejam mantidas
as exigências
conceituais de
padrão,
desempenho e
funcionalidades
da solução".
Considerando
que o item
proposto possui
medidas
inferiores ao
exigido no
edital, a
proposta está
reprovada.

16 912421 - PINCA DE
BIOPSIA MANDIBULA
DE CROCODILO PINCA
DE BIOPSIA PARA
FIBROBRONCOSCOPIA,
EM MATERIAL
BIOCOMPATIVEL, COM

PC RCORE
INSUMOS
MEDICOS
LTDA

ARGUS De acordo 80393910021-
Registro vigente,
confirmado no portal
da Anvisa

Pág. 3,
porém, não
trás
informações
acerca das
especificações

A empresa
indicou na
proposta
descritivo de
acordo com o
exigido no

MANDIBULA DE
CROCODILO, DENTE
DE RATO,
FENESTRADA, COPA
ALARGADA
BASCULANTE,
COMPRIMENTO
105CM, TAMANHO
MINIMO DO CANAL
2.0MM,
AUTOCLAVAVEL

do item
ofertado

edital, porém,
para atender ao
item 8.10.4 do
edital, anexou
documentação
com
orientações de
uso das pinças
da marca
ofertada, não
trazendo
informações
acerca do item
proposto. Para
finalização da
análise,
solicitamos as
seguintes
informações da
empresa:
1-  Indicar qual
o código de
referência do
item ofertado,
visto que a
marca em
questão possui
inúmeras
pinças com
diferentes
especificações;
2-
Complementar
a ficha técnica
apresentada,
com as páginas
que trazem as
informações
acerca do
modelo,
imagem e
medidas do
item proposto.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 12/09/2023, às 09:02,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018330449
e o código CRC 6324D301.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.144121-5

0018330449v3